
SERRAMAZZONI PATRIMONIO SRL
A SOCIO UNICO

Società Soggetta ad Attività di Direzione Coordinamento del Comune di Serramazzoni
piazza Tasso, 7 - Tel. 0536 952202
41028 SERRAMAZZONI (MO)

C.F./P.I.V.A. 03024470365

N° 10 del 04/04/2016

SETTORE: UFFICIO AMMINISTRATORE

DISPOSIZIONE

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE PRESENTATO DALLA DITTA TELCOM SNC DI 
VALLINI.CONFERIMENTO DI INCARICO PER PATROCINIO LEGALE DAVANTI AL 
TRIBUNALE DI MODENA.

VISTO:

F.to  Ronchi Lorenzo

IL COMPILATORE

L'AMMINISTRATORE UNICO

F.to  Ronchi Lorenzo

NOTE  ___________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________



 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 
Richiamato il verbale di assemblea del 23/03/2016 con il quale la Società Serramazzoni 
Patrimonio S.r.l. ha autorizzato l’amministratore unico a conferire all’Avv. Lucia Maggiolo, 
con studio in Modena Viale Martiri della Libertà n. 28, specifico incarico professionale per il 
patrocinio della Società davanti al tribunale di Modena per l’atto di citazione presentato 
dalla ditta TELCOM snc di Vallini F. & R. acquisito al prot. n. 29 del 29/02/2016.  
 
Dato atto che nel sopraccitato verbale veniva fissato un corrispettivo a favore del legale 

di € 5.709,60 inclusi gli oneri di legge (IVA e CPA); 

Dato altresì atto che il Consiglio di Stato Sez. V con sentenza nr. 2730 dell’11/05/2012, 
ribaltando l’esito del giudizio di 1° grado avanti al TAR del Lazio, ha ritenuto che gli Enti 
non abbiano l’obbligo di esperire una gara per affidare un incarico di patrocinio legale in 
quanto nella fattispecie non si tratta di un contratto di servizi ma viceversa di una 
prestazione di opera intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di 
procedure di evidenza pubblica; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 163/2006; 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto del Ministero della Giustizia n. 55 del 10 marzo  2014 ed in particolare l’art.2; 
 
Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziari per i 
contratti della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 7/09/2010; 
 
Visto in particolare: 

- l’art. 3, comma 5, della predetta Legge, che prevede : ”Ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante  e dagli altri soggetti 
di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di 
vigilanza sui  contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 
appaltante…omississ…”; 

 
- la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi 

e Forniture n. 4 del 7 luglio 2011, con particolare riferimento al paragrafo 4.3 
“Servizi Legali” che ritiene che “il patrocinio legale, cioè il contratto volto a 
soddisfare il solo e circoscritto bisogno di difesa giudiziale del cliente, sia 
inquadrabile nell’ambito della prestazione d’opera intellettuale”; 

 
- le FAQ sulla tracciabilità del 18/11/2011 ove al punto D6 viene ribadito che non 

sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità i contratti di patrocinio legale volti a 
soddisfare  il solo bisogno di difesa giudiziale del cliente (vedi determinazione n. 
4/2011, par. 4.3) 

 



Ritenuto pertanto, sulla base delle suddette linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari emanate dalla AVCP, che le fattispecie in oggetto non rientrino tra quelle 
sottoposte alla disciplina sulla tracciabilità; 
 
Considerato che agli atti è presente: 
 

- la comunicazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi 
dell’art. 3, comma 7 della Legge n. 136/2010; 
 
- la dichiarazione dell’avv. Lucia Maggiolo con la quale il professionista attesta di 
non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione delle condizioni previste dall’art. 
38, comma 1, del D.Lgs 12.4.2006 n. 163, e che non sussistono condizioni di 
incompatibilità e/o conflitto di interessi con la società Serramazzoni Patrimonio 
S.r.l.; 

 
DISPONE 

 
1) di conferire all’Avvocatessa Lucia Maggiolo del Foro di Modena, specifico incarico 
professionale per il patrocinio della Serramazzoni Patrimonio s.r.l. davanti al tribunale di 
Modena per l‘atto di citazione  presentato dalla ditta TELCOM snc di Vallini F. & R. 
 
2) di impegnare la complessiva spesa di €  5.709,60 (cinquemilasettecentonove/60) inclusi 
oneri di legge (IVA e CPA) a titolo di corrispettivo da riconoscere all’Avv. Lucia Maggiolo, 
con Studio in Modena Viale Martiri della Libertà n. 28, per l’espletamento dell’incarico 
conferito con la verbale d’assemblea ordinaria del 23/03/2016 , come in premessa meglio 
specificato; 
 
3) di dare atto che, per quanto concerne l’incarico legale, verranno adempiuti i vigenti 
obblighi di pubblicità; 
 

L’Amministratore Unico 
Ronchi Lorenzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


